De generibus causarum.

C A P. V.

Causa Philosophis est aut efficiens, aut finis, aut materia, aut forma; nobis est questione finita Ora- tori ad dicendum proposita; que aut demonstrativa, aut deliberativa, aut iudicialis est. Qua tria genera Lib. 1. cap. 3.
 causarū Aristoteles ex triplici auditorum genere con-
 stituit. Nam qui audit, aut delectationis etatū gra-
 tia adhibetur, diciturque Beatus; aut disceptationis,
 cuius nomen est neptis. Rēs vero, de qua agitur, aut
 præterita est, aut futura: qui de præterita statuit, index
 est, Græcè διατάξις; qui de futura, senatus, Cœlusq; Ita
 ex triplici auditorum genere tria constant genera can-
 sarum, videlicet exornatum, in quo sola delectatio
 petitur; deliberatum, in quo de futura re consuli-
 tur; iudiciale, in quo de præterita re indicatur. Cice-
 ro quoque Aristotelem sequuntur Auditorum, in In Partit.
 quāt, genere causa distinguitur. Nam aut auſcul-
 ator est modā qui audit, aut disceptator, id est, rei
 ſententiaq;

sententiaq; moderator, ita ut delectetur, aut statuit a-
liquid. Statuit autem aut de prateritis, ut index; aut
defuturis, ut senatus. Sic tria genera sunt, indicij, de-

Lib. 3. cap. 4. liberationis, exornationis. Vnde Fabius, Qui defen-

dunt tria esse genera causarum, tria faciunt genera
auditorum: unum, quod ad delectationem conveniat;

alterum, quod consilium accipias; tertium, quod de

Lib. 1. cap. 3. causis iudicet. Insuper Aristoteles unicusq; generi pro-

primum tempus assignat, deliberatio futurum, quoniā
est de prouisione posteri temporis, iudiciali prateritum,

Lib. 3. cap. 4. demonstratio maxime presens. Et Fabius, Omnia, de

quibus dicendum est, aut certa sunt, inquit, aut dubia;

certa, ut cuique animus est, vel laudantur, vel vituper-

rantur; dubia partim ad deliberandum nobis libera

sunt, partim aliorum sententiae commissa, de quibus li-

te contenditur. Prima illa in demonstrationem, altera
in deliberationem, tertia in indicium cadunt. Rerumq;

omne Oratoris officium aut in iudicio est, & genus est
indiciale, aut extra iudicia; atque ea vel futurum ha-

beat tempus, de quibus deliberatur, vel prateritum.

Praterita aut laudamus, aut vituperamus. In quo ab

Aristotele varius est, qui demonstratio generi non
prateritum, sed presens tempus assignat. Vixum Quin-

tilianus facta, Aristoteles vel presentes personas, rel-

ationem inspexit, quares gesta tractantur. Ea vero

De Orat. 2. ad tempus presens accommodatur. At Antonius apud

Ciceronem laudatium genus, quod facile esset, & a-

liis generibus admixtum, ex horum numero exemit: &

nonnulli, quorum dux Plinius esse creditur, infinita

prope genera effecerunt, consolari, obiurgare, narrare,

gratias agere, gratulari, compendare, ac plurima q-

ua, nec humiliora, nec exiliora, quam exornatio
esset, arbitrarentur. Sed Antonius dissimilat orationis

est.

DE COMPOENI ORAT. LIB. III. 37
est; & Victorinus istuc officia in primatis causis, & in i. De lib.
per epistolam tractari existimat. utramen in publicis uent. Cicti.
causis etiam versantur. Quidam ad hoc tria genera
causarum conantur illa reducere: sed multa omittunt,
ac multa, qua vni generi subducunt, in aliud quoq; ge-
nus transferri possunt. Tertium autem est sequi prastan-
tissimorum virorum sententiam, qui solum tria genera
causarum instituant: cetera autem species (ut Fabius Lib. 3. cap. 3.
sentit) in hac tria genera incedunt. Nec ex his nulla in-
venitur; in qua laudare aut. vituperare, suadere aut
dissuadere, intendere quid, vel depellere non debet. Illa
quoque sunt communia, sociare, docere, narrare,
augere, minovere, concordia compendioq; affectibus
animos audientium fungere. Quansobrem qua praece-
hoc tria genera ab alio sunt, vel omnibus communia
sunt, vel ad hoc tria capitare renocantur. Ja si forte quis
rogat, car secundo libro quinque genera causarum esse
diximus, honestum, humile, dubium, admirabile, ob-
scurum, nunc tria facimus demonstratum, deliberati-
tum, indiciale; respondebit Victorinus condemnare
variis qualitatibus officia posse: vel intelligat genera ibi
lic qualitates, hic formas significare, que singularis cas-
sas complectuntur. Nam certum est genus sapè formas
significationem habere. Melius autem forma causarum
quam partes dicuntur; quoniam nomine totius partibus
non datur, at generis formas datur. Deliberatio autem
& demonstratio, ac indicium causa vocantur. Quod p.
Fabius quandoq; partes appellat, mirum non est, chem Lib. 1.
alioquin eruditis viri soleant interdum negligentius la-
qui; nemirum quando ex arte non loquuntur. Et Arte Lib. 1. cap. 3.
strolez non causarum vocat, sed genera rhetorices; quo-
miant singula quinq; illis partibus rhetorices inveniuntur;
dispositiones, elocutiones, memoria, actiones constant.

G

Do

De cuiusque generis fine. CAP. VI.

Sed hincq; fines demonstrandi sunt. Sane in omni genero causarum duplex est Oratori propositus finis; fides, inquam, & mortis: qui in singulis vary sunt.

Nam, ut de fide prius aguamus, indicij finis est (ut ait Cicero) iuri, ex quo etiam nomen; deliberandi utili-
Partic.
Lib. 1. cap. 3. itas, laudacionis honestas. Quia prius Aristoteles scri-
psisse dicitur verbis: Tribus generibus tres sunt fides, delibe-
ratatio quidem utilis & inutile, judicialis iustum & in-
justum, demonstratio honestum & turpe. Sed eos Fa-
bium celeste magis ac rotunda vox distributione censet,
quaenam vera. Scans enim, enquit, quodammodo mutuis
auxiliis omnia. Nam & iustitia in iustitia utilitatisque
rectantur, & in iustitia honestas; & raro iudiciale
in aeneris causam, in crimen non parte aliqua eorum quid,
qua supra diximus, reperiuntur. Verum contra Fabium
dicit Aristoteles, Cumque conflictis iustitia, iniustitia,
honestas, surpito traducatur, ea non ut propria, sed
extra se ad deliberativas causas adiungi: sic etiam
in aliis generibus que presertim aequitatem & honestatem
adhibentur, formam assumunt. Quare unius est in quoque ge-
nere princeps finis, ad quecumque reducuntur. An
non in deliberando Orator ex qua suaderet, non tam in-
fida aut honesta, quam utilia esse probat? Et ut fateatur
non facilius erga, nihilquam tamen inutilia esse fatebitur.
Quid? in demonstrando natura multa licet inutiliter
fidei finis, rursum quia honesta sunt, laudamus? nisi for-
tè quod laboris siue mortis periculo praefamiliarissime
Patroclio obicitur, personale sum factum non habet quod tra-
mem, quia honestum, laudamus. Et in indicj rebus non
de aequitate & proficitate se truetur? Concedet. Qveste mai-
tri oedipus inutilis, & si velut genitor, impetravit, nun-
quam

DE COMPODNE. ORAT. LIB. III. 99
quandam iniquam esse conceder. Igicur in quoque genere unum est ultimum, quo reliqua referuntur: Et pro re natura suis cuique finis prescribitur: Et ciusque rei qualitas aut ad honestatem, aut ad utilitatem, aut ad equitatem expenditur. Honestas visu niter, utilitas in bonis inspicitur, equitas referunt ad aequalitatem. Honestas, quia ipsamet virtus est, per se laudatur, de utilitate deliberatur, de equitate iudicium sit. Honestas ad demonstrationem, utilitas ad deliberationem, equitas ad iudicium accinet. Prima in foro, altera in senatu, tercia in iudicio tractatur. Sunt praterea fines alii, qui ad modum pertinent, distincti inter se ipsi. Nam in extirnatione delocationem, in fuscione aut spem aut reformidationem; in iudicio aut feritiam aut elemosiam. iudicis monomus. Ad quos fines ut potest victorie auctor res omnis colloquandi ratio accommodanda est.

De genere demonstratio.

CAP. V. 16

Nunc cuiusque rationem explicemus: ne primum demonstratiui, quod aliis generibus admiscetur, & omnibus facilitate ac dignitate antecedit. Num ferre ad progymnasmata & declamantium exercitationes accedit: Et cum in laudatione virtutum ac virtutum reprehensione versetur, non minima ad bene vivendum, quam ad bene dicendum valet. Itaque Cicero, Genit, In Partie inquit, nullum est, quod aut rbertius ad dicendum, aut utilius cinitatibus esse possit, aut in quo magis Orator in viorum virtutum cognitione versetur. Nec tam Aristoteles a deliberativo remere exorsus est; quod sanctissimum, & cinitatibus utilissimum esse putavit; demonstratiuum verò ab omni negocio sciunxit. At qui iudiciale prius explicarunt, iij genus, quod in frequenter usu esset, quodq; plus negoti haberet, prius uestr gerunt.

gerunt, ut omni se difficultate prius expedirent. Et demonstratum genus nonnulli landatinum & exornatum vocant, Graci modo è πειρατικῷ, modo εὐχαριστῳ. Landatum quidem à meliore parte: quoniam decentius est landare, quam conuictari. Hoc ipsum εὐχαριστία significat, & exornatum. Unde Cicero, exornatio, quia in laudationes maxime conferunt, proprium habet iam ex ea nomen. Illud verò εἰδεῖν ποὺς aliqui putant à Latino verbo demonstratio exprimitur; sed Gracis maioris est significatio. Nam εἰδεῖν ποὺς ostentare magis, quam demonstrare significat: & εἰδεῖν ποὺς genus non in ista landatum solum coegerent. Nam orationes Panegyrica, que in conuentu totius Graeciae habebantur, licet essent ad ostentationem comparata, tamen suadendi formam etiam pra se forebant; nimis in quibus de Gracia utilitatis agebatur. Habent ergo alia quoque genera ostentationem. quia verò eloquentia nullo in genere vires suas magis, quam in exornatione ostendat, omnis prope ostentatio in hoc genus collata est. quare dictum est ostentatum. Nec solum dicimus demonstratum à Latino verbo derivari, quoniam qui laudant, aut reprehendunt, hoc ge-

De Inuent. i. vera qualis sit demonstratur. Definitur autem hoc ge-
AD Heren. 3. nua, quibusdam id est, quod in certa persona laudem, vel viceperium adhibetur. At qui non solum in per-
sonam, sed etiam in animalia bruta, & res anima ca-

Lib. i. cap. 9. rentes (vt Aristoteles fecerit, & Fabius) confertur. De-
Lib. 3. cap. 7. rum illorū id, quod potius est, & frequentius fit, obserua-
tur existimō: & ex hoc genere, cuius propriū est res accom-
plificare & ornare, cum varium & multiplex sit, id
maxime delegisse, quod in proborum hominum laudes
& visuperationem improborum valet. Omitto quod-
que in laudandis personis eadem ferme in aliis rebus.
aut bore

authore Aristotele via ratiōnē tenetur. Nam demonstratur Lib. 1. cap. 3.
 stratum genus vel ab omnī negotio remotum est, ut etiam negotiis insertum. Quod remotum est, solam
 audientium delectationem posse, atque ad offentatiō-
 nem, unde nomine obtinuit, comparatur. Quod vero ne-
 gotiis insertum est, poscit eum à consiliis, tam à iudicis
 adiumenta, quia non est ad solam voluptatem auditō-
 rum relegatum. Primi illud genus nihil habet dubiū, In Parte
 sed certa omnia. itaque sine ullis argumentationibus
 conficiuntur. Non enim illic dubia firmantur, sed ea, que
 certa, aut pro certis posita sunt, augentur. Habet tamen
 interim (ut Fabius moneret) probationis & defensionis Lib. 3. cap. 7.
 speciem aliquam: ut, qui Romulum Martis filium
 atque educatum à lupa dicat apud veteres Romanos,
 is enarret quemadmodum in profusum abiectus sit,
 ac diuinatus feruatur; quodq; omnia sic operis, ut incre-
 dibile non sit prognatum esse è Marte. Quæ ita dicit,
 non ut ea probare, aut defendere tanquam dubia velis,
 sed amplificare, & aliqua probationis specie, si quid
 dubiū cuiusque animo insit, excimeret. Alterum genus
 Quintilianus sententia probationem desiderat. Quia
 quia demonstratiū generis officia duo sunt, laudare &
 viceperare: videndum est qua laudanda, qua contraria
 viceperanda sint. Laudanda sunt, qua suntēm vir-
 tute coniuncta; & qua cum virtute, viceperanda. Hoc
 esti forme quatuor sunt; nam honestum idem est, quod
 virtus; Prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia:
 Prudentia est rerum bonarum malorumque scientia:
 Qua in gubernatione Reip. versatur, dicitur ciuitatis;
 Gracè voluntatis; qua in domus administratione, omnibus
 sum; at ubi ea est, qua proprios cuiusque mores & usus
 sum instaurat. Alia honesti partes actione cernuntur:
 Actio autem omnis aut privata, aut communia est.

Nam comedere qua absunt non expetere, & ab his se
volupacib[us] abstinere, qua prasentes sunt, temperan-
tiae accomodantia communis est. Sed malis videntibus
obstare, & deterare prasentia, fortitudinis est ac pa-
cientie, quarum maior est animi magnitudo: cuius
parus d[icitur] liberalitas in distribuenda pecunia, altitudo
animi in forendis, capiendaisque incommodeis. At in
communi posita actio iustitia nominatur: que erga
Deum est religio, erga parentes pietas, creditis in re-
bus fides, in moderatione animaduersus lenitas, in
benevolentia amicitia. Ac porro virtutum omnium
capte & patens est, prudencia, qua una quid agen-
dum, quid non agendum sit precipit. Comparatur
autem doctrina simul & longarum usicatque expe-
riencia. Et quoniam bona triplicia sunt, fortune,
corporis, & animi; tamen animi semper est vera laus.
Neque enim bona, que extra nos posita sunt, & ho-

minibus fortuito contingunt, ideo laudantur (ut Fa-
by. verbi usq.) quod habuerit quis ea, sed quod hic
bonitate sit usus. Et bona corporis certissimum quoque
faciunt mortali experimentum. Nam aut meliores
propter hoc, aut peiores euadimus. Virtus sola per
se ipsa laudabilis est: sine quantib[us] recte laudari po-
test. Ieager cetera natura & fortuna bona (ut ait
Cicero) quoniam non habeant in se veram laudem,
que debet etiam uni putetur; tamen etiam tractan-
da sunt, cum in eorum usu ac moderatione virtus ipsa
conspiciatur. H[abemus] laudacionis, virtuperationis
materiam: que quo pacto per partes orationis dispo-
nenda sit, edicendum est. Primum exordia in hoc ge-
nere Aristoteles maximè libera esse existimat; quia v-
ti & non uti principio possimus, quoniam causa per se
bona est; principio inquam eo, quo audientium gra-

tia

tia petitur. *Quinetiam fæc est longè à materia ducere quale est illud Isocratis, quo Oratores defendit. Nobil enim habet cum laudibus Helena commune. Verum ut is, qui canere instituit, præludia legitimo fano, etiam si non cœbarent, tamen iungit: ita principia demonstratianis Orator, quamvis longè à materia ducat, tamen cum materia connectit.* Docet hic Aristoteles demon-
strativa principia vel à laude & virtu superatione duci, vel
à suasione & dissuasione (nāque laudatæ sacerdoti pos-
sunt, et que suadentur, eadem etiā laudantur) vel à per-
sona auditorum, vel à re, si ardua, si admirabilis, si valo-
gatissima fuerit. Tū qui a genio hoc nulla probationem
requirit, sine ullis argumentationibus, tamquam narrat-
dis exponendis q̄, factis conficiens, ut invidentium
animis magis motu quidam lenie, quam fides fiat. Nam
randi autem precepta ex argendi ex propriis locis su-
mentur. Factorum collegatio Ciceroni imploratur. Nam in Parte
aut temporum servantur gradus, aut genera et distri-
butiones, aut imprimis recentissimum quodq; dicitur. Ata
que atatis quidem gradus sequestris alias speciosissime fuit, in-
quit Fabius, ut in primis annis laudare erit amboles, et
disciplina, post hac operum id est, fructus, affectusq;
contextus. *Quem ordinem Cicerone considerat, ut opimii se- Philipps.*
curem est. Primum igitur natales considerabis, quem
admodum quisque generatua sit; sum puerum, ubi de
ingenio & educatione discetur; mox adolescentem, quo
nimis prope instans ut manatusq; sit; proceram at-
rem virilem; postremq; qua plenissimum consilio prodest,
senectutem, ubi res publica ex privatum gestæ exorna-
buntur. At cēpius, quod finē hominis inseparabit, nō sem-
per (ut ait Fabius) narrare cantingit. Raro enim accedit, ut pnu-
dit, ut referri possint diuini honores, & decessum, ut pu-
blica statua constituantur. Si quid tamē (inquit Cicero) in Parte, cīd

Pro legge Ma.
billia:

In Partit.

Lib. 3. cap. 7.
Arist. lib. 1.
Cicer. De
Orat. 2.

ANTONII VIPERANT,
encomaducendum erit, aut in ipso genere mortis, aut
in his rebus, que post mortem erunt consequata, mors
eorum, quorum vita laudabilis, silentio præteriti non
debet esse. Et sic exornationis ordo multa et varia fa-
cta in proprias virtutum specios et formas dirigit, fin-
gulisque assignat, quæ secundum quemque eorum ge-
stæ sunt. Sic Cicero totam orationem, qua Gr. Pom-
peium laudabat, in fortitudinem, peritiam rei mili-
taris, anchoritatem, et felicitatem parsimoniæ est. Ter-
tius ordo recentissimum quodque factum exortuat, et
quis in hoc genere auditoris delectationi studeat, Ci-
cero nos docet a minoribus ad maiora ascendere, aut
a maioribus ad minora dilabi, aut bac iniquabilis va-
rietate distinguere, ac parva magnis, simplicia con-
iunctis, obscura diluendis, letatristibus, incredibilis
probabilibus intexere. Hierum collocationum quæ sit
utilior cum materia secundum Fabium deliberabi-
mus: dum sciamus gratiora esse audientibus ea, que
quis aut solus, aut primus, aut certè cum paucis feci-
se dicitur. si quid præterea supra spem, aut expectatio-
nem, præsertim quo quotidianæ potius causa, quam
sua. Ubique autem sunt ad voluptatem, et exorna-
tionem adhibenda illa rerum ornamenta, sine que ad-
mirabilia nec opinata, sine significata monstrosa, pre-
digiis, et oraculis, sine quo videbuntur ei, de quo agi-
mus, vel antequam nascerentur; vel in vita, vel post
mortem accidisse divina atque fatalia. Nam omnia
expectatio eius, qui audit, et admiratio, et improuisi
exitus habent aliquam in audiendo voluptatem. In
universum diligendares sunt aut magnitudine presta-
biles, aut monitate prima, aut genere ipso singulares. Est
etiam cum ceteris præstabilibus viris comparatio in lau-
datione præclara. Genus autem hoc etenim, ut Fabius
censet,

DE COMPOEN. ORAT. LIB. III. 805
cessit, qualitate maxime continetur. quanquam omnes tres statim caderet in hoc opus possint: iisq; usum
C. Cefarem in viuperando Carone notauit Cicero. In Topic.
Relinquitur peroratio: cuius partes dnt, enumeratio,
& amplificatio: sed enumeratio nonnunquam laude-
tori necessaria; amplificatio autem omnis delectatio-
nem querit. in qua bī loci tractandi sunt, qui monere
possunt expectationem, admirationem, voluptatem.
Genus autem dicendi erit suave, come, elegans, & in-
candens, verbis numerisq; liberius; quod solum est ad
delectationem aurium comparatum. Non enim audi-
toris est (inquit Cicero) qui vereatur, ne fides sua orat. In Orat. ad
tioneis insidiis attenetur: quin immo gratiam habebit. Bruum.
Oratori voluptati aurium seruienti.

Degenere deliberatio. CAP. VIII.

Genus deliberationis, quod res quasi trutina ratio-
nis examinat, à dādo cōfilio, à Gracis dicitur ouer-
culeutixdr, & ab habenda & convocanda concione. dr-
iugosendr, à nonniolis Latinorum concionale: habendr,
positum in disceptatione suasionem & dissuasionem.
Unde à posteriori parte suasorum quoque dictum est.
Nam qui consultant atque deliberant, vel suadent vel
dissuadent. & dissuadere is dicitur; qui aliud quam
suasum est prius suadet: alioquin vulgo in expertendis
suasco, in fugiendis dissuasio vocatur. Omnis autem Cic. In Partie.
suasco est in promissione posteri temporis; ac propriè di-
citur consultatio: sed querit etiam de preterito (ut
vult Fabius) cum preteritorum rerum qualitatēm in Lib. 3. cap. 5.
quirit. Ad hoc Facto vel privata suasco est, vel publi-
ca. Verum Aristoteles hoc genus tuum in Reip. ad Lib. 1. cap. 4.
ministratōne posuit: ex quo dñi yeneris appellavit.
Quin etiam Cicero in hac maxime parte versatur. De Orat. 2.

Nobilior minus ex iisdem preceptis manat orationis iudicatio ratio tamen in privata causa quam in publica: ratione in privata causa minus, quam in publica, laborandum est. Nam prius utilitati sua studet, populus autem & senatus sepe utilitatem suam, velut id, qui a gritudine affecti sunt, non considerant. Finis deliberationis generis utilitas est. Nam ratione ad faciendum aliquis adducitur: ipsum augent bonum, cuius gratia aliquid facimus, id est nobis, quod utile est. Neg. enim si deliberatio inter sapientes fiat, honestas ab utilitate sciungetur: apud pulgas si velis sciungere, magis utilitas, quam honestationem habebis. Siquidem frustra honestum apud rudes suadet, nisi spe utilitatis alicias. Quoniam igitur deliberationis finis est utilitas, primum caput suadentis erit, ut ostendat utile semper bonum esse: tum quia non de omnibus rebus bonis, malisque est deliberatio; nam de his, qua neque fieri, neque aliter esse possunt, non deliberatur; videndum id, quod consultatur, fieri ne possit, ita, inquam, ut in nostra manus ex arbitrio possum id sit. ceteroquin fortuna & natura bona, quia in nostra potestate non sunt, negat Ari-

Lib. I. cap. 4. fructus in deliberationem venire. Duo igitur suasionis capita sunt, alterum utile ne sit, aliud ut fieri ne possit,

Lib. I. cap. 8. ex d. Graci & uerac. Fabius licet durum vocabulum, tamen quia solum esset, possibile nuncupauit. Quibus

Ibid. duabus suasionis partibus idem Fabius honestatem addidit: sed nos eam cum utilitate coniunximus. Addunt.

Ibid. nonnulli necessarium: cui Fabius nullum in suacione locum esse ait, quoniam si necessitudinem voces, ut Cicero,

Dolument. simplicem, cui nulla vi resisti possit, sic nulla est in deliberando necessitas: cum deliberatio de faciendo sit, ubi de voluntate, non de necessitudine agitur: si necessitatē voces, in qua metu graviorum homines cogantur, quam

Cicero

Ibid.

Ibid.

Cicero necessitudinem cum adiunctione appellat, ut
necessus est Cassilivonos in Annibal's potestatem veni-
re, nisi velint fame perire, tunc Fabio est questio utilita-
tis. Itaque necessarium idem est quod maximè utile.
Posse tamen post constitutam causam ab his, qui con-
suluntur, in deliberationem afferri necessitatem, quem mu-
tari non possit, ne Fabius quidem negat: sed mox tolli-
tur omnis deliberatio. *Unde Cicero, Inciditur, inquit, De Orat. 2.*
omnis deliberatio, si necessitas afferatur: quam qui atten-
dit alios non videntibus, et plurimis videt. Et alio loco: *In Partie.*

Si quid est necesse, tollitur deliberatio. Nonnulli delib-
erationis partes plures fecerunt, iustum, pius, iustum,
equum, maius utrum, sive iniquum, et eiusdem generis alia:
qua omnia referuntur ad utilitatem cum honestate con-
iunctam. *Nam quod Aristoteles videtur ob incundi-* Ad Alex.
tatem solam sapere fieri consultationem, Fabius absurdum
sindicat. Semper enim aliquid prius procedere, ne sola
tantum voluptas queri videatur; ut in ludis instinetus
dis honor deorum impetraret; in edificando theatro non
inutilis laborum reprobatio, deformis et incomoda turbe, si
id non est, conflictatio. Addiderunt aliquis facile et sine pe-
riculo, quod quidem facultati subiiciuntur. Nam quod diffe-
citur, id sepe ad invitos est: ac rei labor multa in delibera-

rando dubitatione affert. At vero suasori (nam deliberatio- Cic. in Parte.
nis capita sunt utilitas et facultas) utrumq[ue] probandum est,
et utile esse, et fieri possedimus. Sori satis est alterum in-
*firmare, ut si utile non est, ne fiat; si fieri non potest, ne sus-*ciptiatur. Quare prius de utilitate, tunc de facultate dicat-**

ur. Utilitas in discernendis bonis malisque versatur: bona
aut animi, aut corporis; et fortuna sunt. Horum quadam
*necessaria videuntur, sine quibus aut non esse, aut non bene fa-*ctis esse possumus, ut vita, pudicitia, libertas, parentes, et**

affines, quadam experientia honestate, vel amicitate, vel De Invenit. honestate

108 I.O. ANTONII VEBERANI,
bonitate & commoditate simul. experuntur honestas...
qua per se laudabilia sunt, qua minorum ex virtutibus proficiuntur; de quibus in demonstrativo genere
dictum est: commoditate autem experuntur, que in
corpo sua sunt, & fortuna, ut vires, forma, valetudo,
nobilitas, dianae, & his similia. Commoditate
vero simul & honestate, honos, gloria, amicitia: que
cum utilia sunt, honestatis quasi quedam materies sub-
iecta sunt. Ac meo iudicio non tam de bonis vel malis
deliberatur, quam de his, que ad bac, tanquam finem,
vel adipiscenda, vel conservanda, vel fugienda & cui-
cunda pertinent. Facultas autem ad efficientes can-
cas spectat: ac maximè querit locum, tempus, instru-
menta, pecunias, arma, socios, hostes, & ea, que viris
prefstant ad rem quamque efficiendam. & ut ea, que
pro nobis sunt, sic etiam ea, que adversantur, inspicie-
mus. Insuper non solum nostra (ut ait Cicero) fieri pos-
se, sed etiam facilita & incunda esse ostendemus. Nam
erratum, que fieri possunt, quedam facilitia sunt, quedam
difficilia: facilitia inquit Aristoteles, qua vel sine dole-
re, vel brevi tempore sunt; difficilia vero, que dolore
& magnitudine temporis definitur; que perinde
babenda sunt sapè, ac si effici non possint. Quapropter
cum queritur fieri ne possit, aduertendum etiam est
quam facile possit. Crescit ab hac contentione oratio,
cum quid utilius, quid facilius queritur. Atque etiam
cum honestate interdum pugnare videtur utilitas: at-
que idcirco deliberantium conditio pernoscenda est,
quorum opinionibus accommodata oratio. Hominum
genera Cicero duo tradit, alterum indoctum & agre-
ste, alterum bene institutum acque expolitum: illud
quustum, emolumentum, ac maximè voluptatem se-
guient, hoc virtutem & laudem amplectitur: ideoque
illò

In Parte.

Vib. 1. cap. 6.

In Parte.

illi fructus, emolumenta, voluptates, exortationesque dolorum ad persuadendum profiri debent; hinc honestatis & virtutis genera, praeferimur ea, quae ad societas bonorum intendamus & angendam pertinent: illi etiam non tam qua via bona consequi possit, quam mala exortare; hinc qua ratione & decim expetere, & fugere ignorantiam queat. Sed rudes quoque consumeliamur. Figitur apud imperitos pluris utilia, quam honestas; apud peritos pluris honestas, quam utilia faciemus. Nec minime refert suadentia persona, quam deliberantum. Nam genus, etas, fortuna, anteaacta vita, dignitas, & authoritas maiorem fidem faciunt. Et quibusdam authoritas sufficit, quosdem vix ipsa ratio inducat. Diffundendi autem ratio ex iisdem fusionis locis sumetur, ut aut utilitas, aut efficiendi facultas labo fractetur. Quare totam deliberationem ad locum causarum refero: quia finis ad virtutatem, efficiemus causa ad facultatem spectant. Nunc partes orationis requiremus:

Principia vel nulla, vel non longa in sententia dicendis esse debent. Nam sunt ad audiendum qui deliberant suorum causa parati. & conciliari est ei quisque, quem consulit: sed neque docilis opus est. Nam qui deliberant sciunt qua de re dicendum sit, non abrupte tamen, nec Satyricorum more exordiendum. Nam (ut inquit Fabius) aliquid est in omni materia narratrix primum: & ne manca videatur oratio, semper aliquid habere debet principij loco. Cum autem aliquid nostra interest, aut aduersariorum, aut eorum, qui audiunt, ne minor, aut maior equores illis videantur, & a nostra, & ab eius qui dissident, persona, & a rei circumstantiis exordiemur. Id quod Aristoteles patet nos a iudiciali genere mutuari. Verum in priuacis confi-

210 M. I. O. ANTONII VIEBRANI,
litis magna cura principiū habendū non est; in publicis
ferme ut in iudiciali, favor antedictum captari debet.

Lib. 3. cap. 16 Semper tamen in sua soris (ut Fabi verbis utar) brevi-
ri proximio utemur, & retusè quodammodo capite tantum;
& initio debebimus esse contenti. De narratio in delibe-
rationem (ut ait Aristoteles) non cadit: quoniam nar-
ratio (sicut Cicero inquit) praestituta rerum est, an
presentium, scis si accipi fueratrum. Cur ergo, disce
ferte aliquis, Cicero ait, nec multum satis sepe narre-
dam? Fabius hoc igit declarat. Primum deliberatio
narrationem cuius dum taxat rei, de qua dicenda semper
est, nequum est igit quia nemo ignorat id, de quo
consulit: in cognitionibus sapientia est etiam illa, qua ordi-
nem res doceat, necessaria. Hanc igit Cicero narrationem
nominis deliberatione intellegit necessariam, qua non id
de qua decertatur, ratione futurum vocat; sed rei ordi-
nam, de quo discetur, et sponit. Quare nam quandoque
alicia respectur, ut id sit de quo deliberatio est, melius in-
telligatur: brevis tamen esse precipitur. Et, si simplex
res est, de qua agitur, una propositionis ambitu conti-
neri potest. Itaque deliberatio generis narratio est res.
ordinis exposicio, vel propositia, quia suadere ostendit.
qua mente dicat, quid vetit, quibus de rebus dicturno-
sit; hanc atque, ad se breviter dicentem audiendum. Nec
me latet esse quasdam narrationes quam querem, ne-
que rei ordinem exponunt, sed ad proflandum assu-
muntur etenim secus; & perinde atque exempla, vel simili-
ta, vel dissimilitudine ad suadendum, aut dissuadendum
valent, quandoquidem ex pressis suis conisci-
mus; ita narrationes Aristoteles deprimi & effe-
ri, minui & amplificari; ut quaque postulabat, ad conci-
tandos vel leniendos affectus inbet. Probatio in deli-
beratione secundum Aristotelem inveniatur, & re-

In Part.

Ibid.

Lib. 3. cap. 8. 1633. 8. 205. 1. Lib. 3. 1. 1. Lib. 1.

lib. 3. cap. 8. 1633. 8. 205. 1. Lib. 3. 1. 1. Lib. 1.

narrationem eius dum taxat rei, de qua dicenda semper
est, nequum est igit quia nemo ignorat id, de quo
consulit: in cognitionibus sapientia est etiam illa, qua ordi-
nem res doceat, necessaria. Hanc igit Cicero narrationem
nominis deliberatione intellegit necessariam, qua non id
de qua decertatur, ratione futurum vocat; sed rei ordi-
nam, de quo discetur, et sponit. Quare nam quandoque
alicia respectur, ut id sit de quo deliberatio est, melius in-
telligatur: brevis tamen esse precipitur. Et, si simplex
res est, de qua agitur, una propositionis ambitu conti-
neri potest. Itaque deliberatio generis narratio est res.
ordinis exposicio, vel propositia, quia suadere ostendit.
qua mente dicat, quid vetit, quibus de rebus dicturno-
sit; hanc atque, ad se breviter dicentem audiendum. Nec
me latet esse quasdam narrationes quam querem, ne-
que rei ordinem exponunt, sed ad proflandum assu-
muntur etenim secus; & perinde atque exempla, vel simili-
ta, vel dissimilitudine ad suadendum, aut dissuadendum
valent, quandoquidem ex pressis suis conisci-
mus; ita narrationes Aristoteles deprimi & effe-
ri, minui & amplificari; ut quaque postulabat, ad conci-
tandos vel leniendos affectus inbet. Probatio in deli-
beratione secundum Aristotelem inveniatur, & re-

BUTIKÈ

Untia esse debet. Prima ad mores dicentes pertinent, qui ad persuadendum maxime apti sunt. Nam confilia promotoribus dantur; & prudentissimum atque optimum oportet eum esse, cuius sententia credendum est. Quare Fabius, Valet, inquit, in consilis ^{Lib. 3. cap. 2.} autoritate plurimum. Altera continet argumenta, & rationes rei, de qua deliberatur. Quamvis qui suadet, necesse est & utilem esse ex fine, & posse fieri ex causis demonstret: qui diffinadet, vel utilem non esse, vel fieri non posse. At sepe accidit, ut prius dicat, no si possit quidem fieri, esse faciendum. Tunc qui suades, facienda modum & rationem significat; contra improbat qui diffinadet, aut aliud facienda rationem affert. Accensum de virilente disputatione, qualitas; cum de facultate, conjectura et standardus est. Nonnumquam etiam definitio aliqua in deliberando adhibetur, sicut in Philippicis Cicero quid sit tumultus definit. Demum utrique & sua fori & diffinifori exemplorum copia paranda est: quoniam pratories futura plerisque respondent; & exempta quoddam rei experimentum & testimonium probant. Tercium ad mores auditorum, & affectus spectat. Itaque Fabius praecepit ut videamus plures an ruitus deliberet, an Cato, an Scipio, an Senatus, an populus, an Romanis, an Graci, an Barbari: iu cuiusq; mores & animum intueamur, personamque circumstantias diligenterissime perscrutemur. Et qua de duobus dominum generibus paulo ante dicta sunt, in hanc probationis pars enumerationem transferuntur. Postremo restat orationis persiculatio, qua & enumerationem quandoque adbet, & amplificationem. Enumerationis secundum Cicero ^{In Pater.} rationem sua fori non sapere necessaria est: amplificatio spem habet, aut recommendationem deliberantis. Si in spem incitandus erit, hancmodi sententia proficiat,

qua

112 IO. ANTONII VIPERANI,
que ad explendas cupiditates, aut ad odium patienti-
dum, sive ad ulciscendas iniurias faciunt: si autem
reformidatione deterrendus, de incerto statu fortuna,
dubiusq; eventis rerum futurorum, ac resimendie suis
fortunis, si secunda, si aduersa, de periculo conno-
nabatur. Quare ad cohortandum bonorum ac malo-
rum enumerationes, et exempla praeferunt. Generis au-
tem orationis in hoc causarum genere Theophrastus
preceptoris sui Aristotelis sententiam sequitur: ab
omni (ut ita loquerat) affectione remotum vult; Cicero
easim simplex, & gravis, ac sensio orationis, quam ver-
bia. Siquidem verborum magnificentia ad ostentatio-
nem, in demonstrativo affectatur: hic nulla verborum
ostentatio queritur, sed sententiarn granitas; que
potiorem fidem deliberantibus, & maiorem sua-

Lib. 3. cap. 3. novibus affert. cohortare. Nihilominus (ut Fabi-
lius sentit) pro suadentis, & rei, qua de agitur, condicione
dicendi ratio conformanda est; ut probabile genus
orationis teneatur: Itaque dicendi genus sequuntur
voluminum compitum & exaltatum, sed in quo austero-
ritas & pondus in verbis infit, & sententiae sint gravis
& opinionibus hominum ac moribus accommodatae.

De genere iudicali. C A P . I X .

Tertium causarum genus, quod in indicio verfe-
tur, à Latinis iudiciale vocatur, à Græcis modo
discrendit, hoc est, in iudicio positum; modo disponitum à
iudice, lictumq; d'emptore, quem d'ixgit nominant.

Arist. lib. 1. Causas autem officiis duobus; accusatione, & defensio-
ne: finitamq; id esse, quod positum in iudicio habet in se
cap. 10. accusationem & defensionem; aut petitionem & recu-
Fab. lib. 3. cap. 9. fationem. eiusmodi est aquitac, qua qualitate conti-
De Inuen. 1. Ad Heren. 1. In Parci. netur: quoniam omnia, que de iure nulli, aut de equo
& bono

Ex bono disceptantur, in qualitate questionem caduta.
 Tractetur vero qualitas & simpliciter, & comparatae. Comparate, ut cum apud centum viros post alia,
 quaratur ex hoc, uter digniar hereditate sit. & cum
 de verissimo accusatore dispetetur; qua divisione di-
 gitur. In quibus causis quid agimus; aguisse immo-
 sit quaratur. Noscenda igitur causa, & cause statu;
 in quo sit quisque ad pugnandum paratus. Nam in
 omnibus causis tres sunt gradus; ex quibus unus alio
 quo capiendum est, si capi possint non possunt ad resi-
 stendum. Nam aut negatur factum; aut id esse quod
 aduersaria crimina vorat; aut tale esse. In primo conter-
 etur; in altero definitio; in tertio qualitas valet. ab
 quibus altero libro agimus. Accusator si personam ar-
 guat facti, & valuisse, & potuisse, & fecisse ostendet a
 causa & effectu. Utitur acut voluntatem, efficienter
 causam facultatem; locis ab effectis vel arguendum
 factum perciret. Contraria defensor vel causam facientem
 nullam dicit fuisse, vel facti signa vera, aut verisimilis
 esse negabat. Se de nomine facti, & vi disparetur, utrum
 que in explicando ex essentiendo verbo ad consuetudin-
 nem formalis & iudicia sensum proprius accedere con-
 naberet. Quod si de facti qualitate consentio sit, ac-
 cusator non sine factum ex aequitatis locis ostendet;
 contra defensor iure factum ex iisdem aequitatis locis
 assertet, aut assumpta ex errante factum confirmabit.
 Ultimum remedium est, cum neque factum, neque facti
 nisi nomine negare, neque factum probare posset de-
 fensor, ut eius actionis inspiciat. Quod ultimum in cogita-
 tionem revit, sed ante iudicium, vel in ipso iudicio tra-
 ctatur. Quam rem, cum de translatione agimus, docui-
 spus. Quoniam vero ad probandam aequitatem lega-

114 : IO. ANTONI VIBERANI,
firmius baberi nihil potest, lex adiutrix in contronuer-
sis, & quasi testis addibenda est. Cuicunque questiones,
qua legitime vocantur, etiam superiori libro exposite
lib. 3. cap. 9. sunt. Nunc orationis partes exponamus: quae Fabius

quinque esse contendit, quoniam refutationem à confir-
matione sciungit ab Aristotele, & Cicerone dissentient. Sed quid Fabius, quid ceteri sentirent, proximo libro
ostēdimus, & refutationem ac confirmationem ad pro-
bationem, quam Graci &c vocant, retulimus. Et fa-
cilior hic erit orationis partium explicatio: siquidem
in hoc genus qua altero libro scripta sunt cadent ferè
omnia. De quo autores idcirco plura & diligentius
scriperunt, quoniam nullum genus hoc esset aut diffi-
cileius, aut frequentius ab Oratore tractatum.

Principia accusatori sumenda sunt ad acerbitatem
suspicioſa: quibus & benevolentiam capter auditorum,
& ab his alienum faciat adversarium; iudicisq; ani-
mum reo infensum reddat, & ad sanitiam moneat,
atque ad attentionem excitet, & insidiarum commu-
ne periculum denuntiet. Contra reo principia sumen-
da sunt ad misericordiam & benevolentiam indicum:
quam modice colliget conflati criminis, collectarumq;
suspicionum querelam, & accusatoris insidias, & com-
mune periculum proferendo. Etenim alteri sanitia, al-
teri clementia proposita est. Quemadmodum autem
à re, & à persona principia ducantur altero libro ex-
posuimus. Narratio accusatoris præterquam quod
brevis esse debet, & dilucida, & probabilis: semina de-
bet habere argumentorum, & suspiciones interiectas,
obscuratas etiam defensiones, ut sic membranum gesto
negacy argumentosā & suspicioſa explicatio. At reus,
si profecta est, totam debet narrationem explicare,

ficta

In Parte.

DE COMPOEN. ORAT. LIB. III. 113
si tota molesta, relinquere, aut ea quae ledunt amputare, ita ut vel obscureat, vel prætereat argumenta suspicitionum; dum taxat rerum cunctus causas q[ui] pronuntiet:
Eadhibendi etiam utrique sunt affectus; quos ante in Parte docuimus. Deinde accusator in probando rerum ordinem persequetur, atque argumenta singula in manu collocata habens proponet vehementer, concludet acriter, tabulis, decretis, testimoniis confirmabit; accusatio-
tisq[ue] in singulis immorabitur. Verum reo probatio-
nes accusatoris, & argumenta aut per se diluenda, aut
obscuranda, aut digressionibus obruenda sunt. Num
confirmandis suis argumentationibus, infirmandisq[ue]
contrariis sepe erunt accusatori motus animorum inci-
tandi, contrareo mitigandi. Quid vero utrique se-
quenduno sit, vel in coniectura, vel in definitione, vel in
qualitate, vel etiam in legalibus questionibus alias dis-
cētum est. Nec ullum porro genus est, quo probations
in artificiali, hoc est, præindiciis, rumore, tormentis,
tabulis, interrando, & testibus sapius, quam hoc va-
tatur: immo Aristoteles in artificiali probationem Lib. I. cap. 15
judicialium causarum propriam arbitratitur. Dantur
etiam utrique in indiciis egressiones quedam, & com-
munes loci, vel ad landandum & vituperandum, vel
ad benevolentiam & inuidiam, vel ad sanitiam & cle-
mentiam, vel ad excitandos & commouendos affectus.
Quos locos & parasos semper habere debet Orator, &
illis, cum offertur occasio, uti accommodatè. Superefflu-
peroratio: cuius enumeratione reo rarius opus est, quia
ponenda sunt contraria, quorum dissolutio (ut ait Ci-
cero) in brevitate latebit: sed ab adversario frequen-
tata argumenta, & in unum congregata, ut abulei pun-
gent. Explicabit adversarii enumerationem cū pon-
dore

In Partie.

dere, excitabis sententias, variabit figuris, addubitate
do si quid se fugerit, quid responsus sit aduersarius,
quare sperhabeat; interroganda quid demonstratum
non sit, ut ad quedam etiam ipse respondeat; irriden-
do quia nunc ipso ficeret, si hec, atque hac, non illa de-
monstrasse, ac sua cum aduersarij conferendo, neque
sanctum sententias, sed studia, mores, & artes; deni-
que iuridice pramendo si quam partem cause reliqua-
rit, que ad preces confugerit. Num verò, si plane cau-
sas redarguenda explicari, enumeratione, ut quidaq;
dilucrit, usi patuerit. Amplificatione utique vige-
tur: exhortator ad incitandos animos, & in sa-
nctam adducendos; reus ad leniendos, atque ad misé-
recordiam totam orationem conferet. Proprius hic ac-
cusatoris locus, malorum miseroris non oportere, dum
enget peccati atrocitatem: rei verò, miseria & oppres-
sio esse suorumendum, dum accusatorem calumnari
ciminiatur. At genus orationis in indicabilibus cau-
sis unum & idem esse non potest. Nam rebus accor-
modanda oratio est. Itaque si de re private ad unum
iudicem dicas. Orator, non elato; sed gracilis & sub-
misso genere; sive de gravioribus rebus, non tenuis, sed
ample & capioso; de mediocribus, vera rebus mediocris
dicet. Neque solum pro causatota facies eloquentie
variatur, utrum etiam pro partibus cause. Nam ali-
tar conciliatur in eadem oratione, aliter docetur, vali-
ter mouetur auditor. Docemus enim submissi, dele-
ctamus mediocriter, monimus graviter. In parsibus
etiam orationis variatur orationis color. Nam princi-
pia (ut Cicero præcipit) verecunda esse debet, non
elata intensa verbis, sed acuta sententia vel ad offens-
sionem aduersarij, vel ad commendationem sui. Narrationes
credibiles

credibiles, nec historico, sed propè quotidiano sermone explicata. In confirmando & refellendo filum orationis ad quamque causam aptum vel subtile, vel mediocre, vel grane tenebit. Cum vero regere & flectere animos voleas, sese latius effundet. Praterea non omnis locus, tempus, auditor eodem genere verborum & sententiarum tractandus est: & aliae res plus ad mouendum, quam ad probandum; contrà aliae plus ad probandum, quam ad mouendum valent: sed & immutatis verbis sape eiusdem rei vis immutatur. Verum hoc ad decorum pertinet: quod quia non potest arte comprehendendi, totum Oratoris prudentie ac sapientia constituitur. Tradita sunt praecepta compendienda orationis breviter, ut opinor, & spero quae commandanda memoria, & agenda postremo est, sed de memoria & actione alijs nos instrueri nastris rationi satis fecisse: V. A. putamus.